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Wynalazek dotyczy urządzenia do usuwania
namułu i innych zanieczyszczeń z kotłów paro¬
wych, zaopatrzonego w górnych warstwach wody
kotłowej w pływak zbiorczy do zanieczyszczeń,
a w warstwach dolnych w odpowiednio dziurko¬
wane przewody zbiorcze.

Wynalazek ma na celu zapobieżenie wadom
znanych urządzeń tego rodzaju, służących do
usuwania namułu i zanieczyszczeń zarówno
z górnych, jak i z dolnych warstw wody kotło¬
wej w miarę ich powstawania, a których dzia¬
łanie polega na okresowym łączeniu odpowied¬
nich przewodów, którymi namuł i zanieczyszcze¬
nia są odprowadzane przez odpowiednie zawory
na zewnątrz kotła.

Zasadniczą wadą tych znanych urządzeń jest
to, że w chwili uruchomienia zaworu, umieszczo¬
nego na zewnątrz kotła, woda w kotle zaczyna
gwałtownie i z dużą szybkością poruszać się
w kierunku zaworów odmulających, powodując
nagle powstawanie fal i prądów wodnych o wiel¬
kiej szybkości. Te gwałtowne prądy a nawet
wiry, nie przesuwają ustabilizowanej już masy

namułu w kierunku zaworu spustowego, lecz
przeciwnie, porywają ten namuł i rozprowadzają
go z powrotem w masie wody kotłowej. Wyni¬
kiem takiego odmulania jest raczej usuwanie
dużych ilości czystej wody aniżeli gęstego na¬
mułu. Przyczyną tego stanu rzeczy jest nie bra¬
nie dotychczas pod uwagę przy zabiegach odmu¬
lania tych czynników, które właśnie decydują
o wynikach oczyszczenia kotła, mianowicie wy¬
sokiej prężności kotła i jego nadciśnienia w sto¬
sunku do ciśnienia zewnętrznego.

We wszystkich znanych urządzeniach, służą¬
cych do odmulania kotłów, nie uwzględniano tej
okoliczności, że osady kotłowe, skoncentrowane
na tym lub innym poziomie w kotle, są nie¬
zmiernie czułe na każde raptowniejsze porusze¬
nie się wody kotłowej, a w szczególności na stru¬
mienie i prądy, gwałtownie powstające przy
zabiegach odmuleniowych, które po uruchomie¬
niu zaworu powodują natychmiast wznoszenie
się namułu do góry. Z tego właśnie względu,
chcąc uzyskać należyte wyniki odmulania, trze¬
ba przy zabiegach odnyileniowych stworzyć



takie warunki w kotle parowym, przy których
w czasie usuwania namułu i zanieczyszczeń
z kotła, nie powstawałyby gwałtowne prądy wo¬
dne, a szybkość przepływu namułu i zanieczysz¬
czeń przez odnośne przewody i panujące w nich
ciśnienie byłyby możliwie jak najmniejsze.

Niedogodności te usuwa przyrząd według wy¬
nalazku, który tytułem przykładu jest bliżej wy¬
jaśniony za pomocą rysunku, przedstawiającego
w sposób schematyczny przekrój pionowy kotła
parowego, zaopatrzonego w urządzenie do usu¬
wania namułu i zanieczyszczeń z górnej i dol¬
nej części kotła.

Wewnątrz walczaka kotłowego 1 umieszcza się
jeden lub kilka układów kanalizacyjnych na
różnych poziomach, zazwyczaj na górnym pozio¬
mie A wody kotłowej oraz na spodzie walczaka.

Górny układ kanalizacyjny stanowi sztywny
przewód 2, połączony z jednej strony z dowol¬
nego rodzaju znanymi pływakowymi urządze¬
niami zbiorczymi do namułu i zanieczyszczeń,
składającymi się z pływaka 3, całkowicie zam¬
kniętego, oraz z naczynia zbiorczego 31, z dru¬
giej zaś strony z zamkniętego urządzenia dławi¬
kowego 4, którego przedłużeniem jest przewód
odpływowy 5, zakończony odpowiednim zawo¬
rem 6, umieszczonym na zewnątrz walczaka kot¬
łowego 1. Namuł i zanieczyszczenia zbierane są
w pewnym promieniowym zasięgu w znany spo¬
sób do naczyń zbiorczych 31, skąd w chwili
otwarcia zaworu 6 zostają wtłaczane do prze¬
wodu 2, doprowadzane przez zamknięte urządze¬
nie dławikowe -1 do zaworu 6 i przezeń usuwane
na zewnątrz kotła. Urządzenie dławikowe 4 po¬
siada wewnątrz pewną liczbę przegród oporo¬
wych 7 z otworami 8, najkorzystniej na różnych
poziomach, wskutek czego strumień wody z na-
mułem i zanieczyszczeniami podlega zarówno
zmianom kierunku przepływu, jak i dławieniu,
a tym samym ciśnienie wewnątrz przewodów
kanalizacyjnych ulęga zmniejszeniu w czasie
przepływu tego strumienia. Te przewężenia
względnie poszerzenia, tworzą sztuczne opory,
pozwalające 'na odpowiedni dobór spadku ciśnie¬
nia i szybkości przepływu namułu i zanieczysz-
częjfi w przewodach kanalizacyjnych.

Podobną konstrukcję posiada układ kanaliza¬
cyjny, umieszczony na spodzie walczaka 1 i c?u-
£ący do usuwania namułu i zanieczyszczę^ po¬
wstających w dolnej części kolia. Ten układ ka¬
nalizacyjny składa się ze znanego dziurkowanego
przewodu 9, połączonego przez zamknięte urzą¬
dzenia dławikowe 10 i 11 z przewodem kanaliza¬

cyjnym 12, zaopatrzonym w zamknięte urządze¬
nie dławikowe 13 (analogiczne do urządzenia
dławikowego 4), połączone przewodem odpływo¬
wym 14 z zaworem 15. Otworki znanego prze¬
wodu 9 posiadają średnicę rzędu wielkości
1 — 4 mm i stanowią również sztuczne opory,
łagodzące natężenie strumieni z namułem i za¬
nieczyszczeniami.

Przewód 14 wanien posiadać zamknięte urzą¬
dzenia dławikowe na zewnątrz kotła. Takim
właśnie * zamkniętym zewnętrznym urządzeniem
dławikowym są urządzenia 17 i 18.

Korzystne warunki usuwania namułu i zanie¬
czyszczeń uzyskuje się przy nadaniu końcowym
przewodom 5 i 14 postaci przewodów kolanko¬
wych, które w znacznej mierze łagodzą i hamują
powrót zanieczyszczeń do w7ody kotłowej.

Okazało się także, że korzystne wyniki usuwa-
wania namułu i zanieczyszczeń osiąga się, stosu¬
jąc różnej wartości opory na różnych poziomach
kotła.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do usuwania namułu i innych za¬
nieczyszczeń z kotłów parowych, zaopatrzone
w górnej warstwie wody kotłowej w pływa¬
kowe urządzenie zbiorcze, w dolnych zaś war¬
stwach w znane dziurkowane przewody zbior¬
cze, znamienne tym, że przewody (2, 5, 12, 14),
którymi namuł i zanieczyszczenia, zebrane
zarówno przez górne, jak i przez dolne urzą¬
dzenia zbiorcze, są odprowadzane ku zaworom
odmujającym (6, 15), posiadają szeregowo
w nich umieszczone urządzenia dławikowe
(4, 1Q, 13, 11, 18), które powodują zmiany kie¬
runku i zmiany przekroju przepływającego
przez nie strumienia namułu j zanieczyszczeń,
a tym samym zmniejszają szybkość tego stru¬
mienia oraz umożliwiają łagodny odpływ mie¬
szaniny namułu i wody z wnętrza kotją.

2. Urządzenie według zasjrz. 1, znamienne tym,
że niektóre przewody dolnego układu kanali¬
zacyjnego, np. znany przewód 9, są dziurkp-
wane w ten sposób, żę średnicą tyct} otwor¬
ków jest rzędu wielkości 1—4 mm, wskutek
czego otworki te stanowią równjeż sztuczne
opory, łagodzące natężenie odpływającycfy
strumieni wodnych z namujęm i zanieczysz¬
czeniami.

Józef Gułowski

Zastępcą: Kolegium Rzeczników Patentowych.
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